Bibliographie des Schiitz-Schrifttums 1926—1950

von
RENATE BRUNNER

Vorbemerkungen

Fiir die Erstellung des nachfolgenden Verzeichnisses wurden als bibliographische Hilfsmittel

herangezogen:

1.

Bibliographie des Musikschrifttums 1936—39, 1950. Hrsg. im Auftrag des Instituts fiir Mu-
sikforschung Berlin von Kurt Taut (1936—37), Georg Karstiadt (1938-39), Wolfgang
Schmieder (1950).

. IBZ. Internationale Bibliographie der Zeitschriftenliteratur 1926—1950. — Leipzig: Dietrich

1926 ff.

. IBR. Internationale Bibliographie der Zeitschriftenliteratur. Abteilung C: Bibliographie der

Rezensionen. 1926—1942. — Leipzig: Dietrich 1926 ff.

. GV. Gesamtverzeichnis des deutschsprachigen Schrifttums. 1911—-1965. Bd. 1—28. Miin-

chen: Saur 1976—1980.

. A Guide to International Congress Reports in Musicology. Ed. by John Tyrell and Rosemary

Wise. — London u.a.: Macmillan 1979.
Gerboth, Walter: An Index to Musical Festschriften and Similar Publications. — New York:
Norton 1966, 21969.

. Schaal, Richard: Verzeichnis deutschsprachiger musikwissenschaftlicher Dissertationen.

1 (1861—1960). — Kassel: Birenreiter 1963.

. Biicher- und Zeitschriftenschau der Zeitschrift fuir Musikwissenschaft. 8 (1925/26) —

17 (1934/35).

. Verzeichnis der im Jahre 1926 bis 1937 in allen Kulturlindern erschienenen Biicher und

Schriften tiber Musik. Zusammengestellt von Rudolf Schwartz (bis 1928) und Kurt Taut. —
In: Jahrbuch der Musikbibliothek Peters. 33 (1927) — 44 (1938).

Innerhalb der Titelangabe sind erlduternde Zusitze wie iiblich in eckige Klammern gesetzt.

Rezensionen erscheinen ohne eigene Numerierung im Anschluff an den besprochenen Titel;
Berichte tber Schiitz-Feste sowie allgemeine Wiirdigungen im Jubildumsjahr 1935 sind gruppen-
weise nach dem jeweiligen Anlafl zusammengefat. Im Register sind Berichte und Rezensionen
durch hochgestelltes B bzw. R nach der Nummernangabe gekennzeichnet.

Nicht aufgenommen wurden im allgemeinen Beitrige in Tageszeitungen und Besprechungen

von Schallplatten. Einzelausgaben Schiitzscher Werke sind nur dann verzeichnet, wenn es sich
um Erstdrucke handelt.

64



Inhalt

1. Bibliographien, Verzeichnisse (Nr. 1-9)
II. Ausgaben (Nr. 10-20)
I1I. Arbeiten zu: Editionstechnik, Forschungsstand, Neuentdeckungen (Nr. 21-27)

IV. Leben und Werk
A. Gesamtdarstellungen (Nr. 28-52)
B. Geisteswissenschaftliche Betrachtungen, Schiitz-Bild (Nr. 53-72)
C. Ortsgeschichtliche Darstellungen (Nr. 73-76)

V. Das Leben
A. Gesamtdarstellungen (Nr. 77-79)
B. Monographien (Nr. 80-88)
C. Briefe und Dokumente (Nr. 89-94)
D. Ikonographie (Nr. 95-97)
E. Sonstiges (Nr. 98-105)

VI. Die Werke
A. Allgemeines (Nr. 106-128)
B. Einzelne Werkgruppen
1. Geistliche Werke
a) Grofwerke (Historien, Musikalische Exequien) (Nr. 129-146)
b) Werksammlungen und Einzelwerke (Nr. 147-158)

2. Weltliche Werke (Nr. 159-163)
VII. Auffihrungspraxis (Nr. 164-172)
VIII. Schiitz’ Werke im Gottesdienst (Nr. 173-181)
IX. Renaissance und Pflege des Schiitzschen Werkes (Nr. 182-195)
X. Schiitz-Feste, Schiitz-Gedenkjahr 1935 (Nr. 196-208)

Autorenregister

65



I. Bibliographien, Verzeichnisse

1.

. Schuh, Willi:

Aus zwei Jahrhunderten Deutscher
Musik. Ausstellung zur Deutschen
Bach-Hindel-Schiitz-Feier 1935. [Kata-
log.] — Berlin: Preufiische Staatsbiblio-
thek 1935. 50 S.

Birtner, Herbert: Heinrich Schiitz im
Schrifttum der neueren Zeit. — In:
Deutsche Musikkultur. 1 (1936/37),
S.51-56,116—-121.

Blankenburg, Waiter: Heinrich Schiitz-
Literatur. — In: Zeitschrift fir Haus-
musik. 4 (1935),S. 126—127.

Blume, Friedrich: Praktische Schiitz-
Ausgaben. Ein Literaturbericht. — In:
Musikantengilde. 7 (1929), S. 25—-34.

. Miller, Erich H.: Heinrich Schiitzens

Werke auf Schallplatten. — In. Deut-
sche Musik. 3 (1935), S. 83-85.

Schramm, Willi: Beitrige zur Musik-
geschichte der Stadt Glashitte. [Betr.
Schiitzwerke im  Musikalienbestand
der Glashiitter Kirche, S. 51, 58 f.]
— In: Archiv fiir Musikforschung. 3
(1938),S.29-64.

. Heinrich Schiitz. — In: Meister der Mu-

sik. Von Heinrich Schiitz bis Max Re-
ger. Ein Biicherverzeichnis. Leipzig:
Deutsche Zentralstelle fiir volkstiimli-
ches Biichereiwesen 1928, S. 1-2. =
Deutsche Volksbibliographie. 15.

Das neuere Schiitz-
Schrifttum. In: Das musikalische
Schrifttum. Hrsg. von Konrad Ameln.
Kassel: Birenreiter 1929, S. 17-21.

Werner, Arno: Die alte Musikbiblio-
thek und die Instrumentensammlung
an St. Wenzel in Naumburg a. d. Saale.
[Verzeichnis Schiitzscher Werke S.
413.] — In: Archiv fiir Musikwissen-
schaft. 8 (1926/27), S. 390—415.

I1. Ausgaben

10. Geier,

66

Martin: Kurtze Beschreibung
Des (Tit.) Herrn Heinrich Schiitzens/
Chur-Fiirstl. Sdchs. idltern Capellmei-
sters/gefiihrten miiheseeligen Lebens-
Lauff. Faks. — Kassel: Birenreiter

13

16.

. Schiitz,

1935. 12 S. — In: Deutsche Musik. 3

(1935), S. 130—139. [Vel. SJb 1979, .

Bibl. Nr. 13].

Heinrich: Gliickwiindschung
des Apollinis vnd der Neun Musen,
welche auff den Geburtstag des . .

Herrn Johan Georgen, Hertzogen zu
Sachsen . . . Von Ihrer Churf. Gn. Col-
legio Musico .
sentiret worden, In die Music vbersetzt
Durch Henrich Schiitzen Capelmei-
stern, Anno 1621 Gedruckt in . . .

Freybergk, bei Georg Hoffman. [Fak- -

simile.] — Kassel: Birenreiter 1929.
78S.

. Heinrich Schiitz, Gesammelte Briefe

und Schriften. Hrsg. im Auftrag der

Heinrich-Schiitz-Gesellschaft E. V. von

Erich H. Miiller. — Regensburg: Bosse
1931. 402 S. = Deutsche Musikbiiche-
rei. 45.

Bespr.: (1) Musik und Kirche. 4
(1932), S. 88—90 (Blankenburg). (2)
Zeitschrift fir Schulmusik. 5 (1932),
S. 239 (Ernst Dahlke). (3) Zeitschrift
fir Musik. 98 (1931), S. 1072—-1073

. .am 5. Martii reprae- -

(Hans Joachim Moser). (4) Schweize- -

rische Musikzeitung und Singerblatt.
72 (1932) (Willi Schuh).

Schiitz, Heinrich: Memorial
In Druck gegeben durch Karl Votterle.
— Kassel: Bidrenreiter 1936. 15 S. [Vel.
SJb 1979, Bibl. Nr. 14.]

. Schiitz, Heinrich: Simtliche Werke.

Hrsg. von Heinrich Spitta. Supplement

II. Bd. XVIII: Gesammelte Motetten,

Konzerte, Madrigale und Arien. Hrsg.
von Heinrich Spitta. — Leipzig: Breit-
kopf & Hirtel 1927. 165 S.

. Schiitz, Heinrich: Ich weify, daft mein

Erléser lebet. [SWV 457]. Sechsstim-
mige Motette. Aufgefunden und einge-
richtet von Hans Joachim Moser. —
Kassel: Birenreiter o. J. 8 S. = Biren-
reiter-Ausgabe. 985.

Schiitz, Heinrich: ,,Ich bin die Aufer-
stehung und das Leben “. [SWV 464].
Achtstimmige Motette (Doppelchorig).

Aufgefunden und erstmals hrsg. von |

Hans Joachim Moser. — Leipzig: Peters
1935. 7 S.

1651.




17.

18.

19.

20.

2AL

22.

23.

. Arbeiten zu:

Schiitz, Heinrich: Dialogus: Ach Herr,
du Sohn Davids, a 6. [SWV Anh. 2].
[Erstausgabe. Schiitz zugewiesen von
Hans Joachim Moser.] — In: Zeit-
schrift fir Musikwissenschaft. 17
(1935), S.335—338. [Vgl. Nr. 27.]

Schiitz, Heinrich: Stehe auf, meine
Freundin. [SWV Anh. 4.]. Anonymes
geistliches Konzert fiir zwei vierstim-
mige Chore. Mutmafilich zugewiesen
von Hans Joachim Moser. [Unvollst.
Erstausgabe.] — In: Zeitschrift fiir Mu-
sikwissenschaft. 17 (1935), S. 339
341.[Vgl. Nr. 27.]

Schiitz, Heinrich: Herr, hére mein
Wort. [SWV Anh. 7]. Psalm 5 fiir Solo-
stimmen, doppelchorigen Schlufichor,
Generalbafl (Orgel) und Instrumente
ad libitum. Hrsg. von Hans Engel.
[Erstausgabe.] — Berlin: Evangelische
Verlagsanstalt 1950. 13 S. = Edition
Merseburger. 924.

Bespr.: (1) Die Musikforschung. 35
(1952),S.404—-405 (A. A. Abert).

Schiitz, Heinrich: Freuet euch mit mir.
[SWV Anh. 6]. Geistliches Konzert.
Lukas 15, 6, 9, 10 fur zwei Singstim-
men mit zweistimmigen Chor ad libi-
tum und Generalbaf’. Hrsg. von Hans
Engel. [Erstausgabe.] — Berlin: Evan-
gelische Verlagsanstalt 1950. 8 S. =
Edition Merseburger. 925.

Bespr.: (1) Die Musikforschung. 5
(1952), S. 404—405 (A. A. Abert).

Editionstechnik, For-
schungsstand, Neuentdeckungen

Hoffmann, Hans: Bearbeitungsfragen
bei Werken von Heinrich Schiitz. —
In: Allgemeine Musikzeitung. 66
(1939), S.491—-493.

Kinsky, Georg: Ein Schiitz-Fund.
[Orgelstimme zu Psalm 119 mit Wid-
mung von Heinrich Schiitz.] — In:
Zeitschrift fiir Musikwissenschaft. 12
(1929/30), S. 597—598.

Moser, Hans Joachim: Stand und Auf-
gaben der Schiitzforschung. — In: Mu-
sik und Kirche. 3 (1931), S. 2—.13.

24.

25.

27.

IV.

28.

29.

30.

3.

32.

. Moser,

Moser, Hans Joachim: Neues uber
Heinrich Schiitz. — In: Acta musicolo-
gica. 7 (1935), S. 146—152.

Moser, Hans Joachim: Wie ich die neue
Weihnachtsmotette von Schiitz ent-
deckte. — In: Das evangelische
Deutschland. Kirchliche Rundschau.
12 (1935), S. 457.

Hans Joachim: Unbekannte
Werke von Heinrich Schiitz. — In:
Zeitschrift fir Musikwissenschaft. 17
(1935/36), S. 332—-342.

Pottriicker, F. M.: Heinrich Schiitz als
Opernkomponist. — In: Zeitschrift fir
Musik. 103 (1936), S. 155—-157.

Leben und Werk
A. Gesamtdarstellungen

Blume, Friedrich: Heinrich Schiitz
(1585—-1672). — In: Die grofien
Deutschen. Neue deutsche Biographie.
Bd. 1. Hrsg. von Willy Andres und Wil-
helm von Scholz. Berlin: Propyliden
1935,8S. 627—-643.

Daniel-Lesur: Heinrich Schiitz. — In:
La Revue Musicale. 18 (1937), S.
112—116.

Eberhard, Otto: Heinrich Schiitz
(1585—1672). — In: O. Eberhard,
Zeugnisse deutscher Frommigkeit von
der Friihzeit bis heute. Leipzig: Klotz
[1938], S. 150—151.

Einstein, Alfred: Heinrich Schiitz. —
Kassel: Birenreiter 1928. 36 S. [Vgl.
SJB 1979, Bibl. Nr. 57.] .
Bespr.: (1) Neues Lausitzisches Maga-
zin. 108 (1932), S. 175 (M. Gondo-
latsch). (2) Revue de Musicologie. 10
(1929), S. 300—301 (Laurencie). (3)
Die Musik. 21 (1928/29), S. 684 (Ge-
org Schiinemann). (4) Zeitschrift des
Vereins fiir hessische Geschichte und
Landeskunde. 57 (1929), S. 312 (Gu-
stav Struck). (5) Theologie der Gegen-
wart. 23 (1928), S. 150. (6) Zeitschrift
firr Musik. 96 (1929), S. 334—335.

Fischer, Martin: Heinrich Schiitz. —
In: Die Musik. 28 (1935), S. 26—37.

67



33

34.

35.

36.

37.

38.

39

40.

68

Gurlitt, Wilibald: Heinrich Schiitz.
Zum 350. Geburtstag am 8. Oktober
1935. — In: Jahrbuch der Musikbiblio-
thek Peters. 42 (1936), S. 64—-83. —
[Daraus als Sonderdruck.] Leipzig: Pe-
ters 1936, S. 64—83. [Vgl. SJB 1979,
Bibl. Nr. 64.]

Bespr.: (1) Neues Archiv fiir Sichsi-
sche Geschichte und Altertumskunde.
52 (1935), S. 230—-231 (Ewald Jam-
mers).

Heydt, Johann Daniel von der: Ge-
schichte der evangelischen Kirchenmu-
sik in Deutschland. [Zu Schiitz vorw.
S. 140 ff.] — Berlin: Trowitzsch 1926,
2. Aufl. 1932.238S.

Krieger, Eberhard: Die Sendung des
Heinrich Schiitz. — In: E. Krieger, Mu-
sische Besinnlichkeiten. Gesammelte
Aufsdtze. Diisseldorf: Lintz 1939, S.
30-50.

Lichtenberg, Emil:
(1585-1672). —
nyomdai 1935. 31 S.

Michaelis, Otto: Heinrich Schiitz. Eine
Lichtgestalt des deutschen Volkes. —
Leipzig,  Hamburg: Schloessmann
1935.70 S.

Bespr.: (1) Monatsschrift fiir Gottes-
dienst und kirchliche Kunst. 43
(1938), S. 315 (Bernhard Dreier). (2)
Beitrige zur thiringischen Kirchenge-
schichte. 3 (1937), S. 431 (Jauernig).
(3) Neue Bahnen. Monatshefte fiir Er-
ziehung und Unterricht. 47 (1936),
S. 62. (4) Reformierte Kirchenzeitung.
85 (1935), S. 160.

Michaelis, Otto: Heinrich Schiitz
(1585—1672). — In: O. Michaelis, Im
Mutterlande der Reformation. Ein
Buch von fiihrenden Gestalten Thiirin-
ger Geistesgeschichte. Weimar: Panse
1936, S. 103-107.

Milne, J. R.: Schiitz, Heinrich. — In:
G. Grove, A Dictionary of Music and
Musicians. Bearb. von H. C. Colles. Bd.
4. 3., 4. Aufl. New York: Macmillan
1927, 1940, S. 638—643.

Moser, Hans Joachim: Heinrich
Schiitz. — In: Musik und Kirche. 6
(1934), S. 235—-239.

Heinrich Schiitz
Budapest: May

41.

42.

43.

Moser, Hans Joachim: Heinrich
Schiitz. — In: Das innere Reich. 2
(1935), S.982-996.

Moser, Hans Joachim: Heinrich
Schiitz. Sein Leben und Werk. —

Kassel: Bdrenreiter 1936. XVI, 648 S.
[Vel. SJb 1979, Bibl. Nr. 71.]

Bespr.: (1) Monatsschrift fiir Gottes-
dienst und kirchliche Kunst. 42
(1937), S. 81-82 (W. Blankenburg).
(2) Music and Letters. 18 (1937), S.
202—-205 (E. Blom). (3) Deutsche
Tonkiinstlerzeitung. 33 (1935), S. 276
(W. Ehmann). (4) Symphonia (Hilver-
sum). 20 (1937), S. 82 (E. Elsenaar).
(5) Zeitschrift fiir Musik. 103 (1936),
S. 1221-1223 (Rudolf Gerber). (6)
Die Musik. 29 (1936), S. 228 (F. W.
Herzog). (7) Die Musikpflege. 7
(1936/37), S. 261-263 (Hans Hoff-
mann). (8) Zeitschrift fiir Hausmusik.
5 (1936), S. 229-231 (Hans Hoff-
mann). (9) Zeitschrift des Vereins fiir
hessische Geschichte und Landeskun-
de. 61 (1936), S. 293-295 (Israel).
(10) Die Literatur. 39 (1936/37), S.
507 (W. Kamlah). (11) Wiirttembergi-
sche Blitter fir Kirchenmusik. 10
(1936), S. 185—187 (Hermann Kel-
ler). (12) Weltstimmen. 12 (1938),
S. 142145 (Bruno Loets). (13) Theo-

logische Literaturzeitung. 62 (1937), -

S. 294-296 (W. M. Luther). (14) Mu-
sik und Kirche. 8 (1936) S. 181—185
(Richard Miinnich). (15) Zeitschrift fir
Kirchenmusiker. 19 (1937), S. 35-36
(Wolfgang Dietrich Klare). (16) Allge-
meine Musikzeitung. 63 (1936), S. 768
bis 769 (Richard Petzoldt). (17) Zeit-
schrift fiir Deutschkunde. 51 (1937),
S. 399—-400 (Fritz Piersig). (18) Zeit-
wende. 13 (1936/37),S.574-576 (M.
Schneider). (19) Schweizerische Mu-
sikzeitung. 77 (1937), S. 51 (Willi
Schuh). (20) Neues Musikblatt. 16
(1937), H. 26, S. 2 (Walter Steinbau-
er). (21) Anbruch. 19 (1937),S. 165—
167. (22) Musical Opinion. 60 (1937),
S.953-954.

Moser, Hans Joachim: Kleines Hein-
rich Schiitz-Buch. Leben und Werk des
iltesten Klassikers der deutschen Mu-
sik. — Kassel: Birenreiter 1940, 2.




Y

3

4 50.

44.

45.

47.

48.

49.

5 15

Aufl. 1941. 64 S. = Kleine Bérenrei-
terbiicherei. 4. [Vgl. SJb 1979, Bibl.
Nr. 70.]

Bespr.: (1) Allgemeine Musikzeitung.
67 (1940), Nr. 51/52, Umschlag (F.
Herzfeld). (2) Die Neue Literatur. 42
(1941), S. 52 (Eugen Schmitz). (3) Li-
beckische Blitter. 83 (1941), S. 391
(Gustav Struck). (4) Musik und Kir-
che. 12(1940), S. 137—-138 (Bl.).

Miiller, Erich H.: Heinrich Schiitz. —
In: Volkische Musikerziehung. 1 (1935),
S.557-569.

Miiller-Blattau, Joseph M.: Geschichte
der deutschen Musik. [Zu Schiitz: S.
115—120.] — Berlin-Lichterfelde: Vie-
weg 1938. 318 S.

46. Preufner, Eberhard: Heinrich Schiitz.

— In: Deutsche Minner. 200 Bildnisse
und Lebensbeschreibungen. Mit einer
Einfithrung von Wilhelm Schiissler. —
Berlin: Steiniger 1938, S. 70—71.

Rosendal, Gunnar: Palestrina och
Schiitz. Kyrkomusikens ritta ldrare.
Levnadsteckingar. — Stockholm: Sven-
ska Kyrkans Diakonistyrelses Bokfor-
lag 1934.212S.

Schiitz, (Sagittarius) Heinrich: — In:
Riemann Musiklexikon. Bearb. von Al-
fred Einstein. 11. Aufl. Bd. 2. Berlin:
Hesse 1929, Sp. 1660—-1662.

Schuh Willi: Heinrich Schiitz. — In:
Die Singgemeinde. 4 (1927/28), S.
65—72.

Schuh, Willi: Heinrich Schiitz. — In:
Schweizerische Musikzeitung und Sin-
gerblatt. 68 (1928), S. 21.

Spielleute Gottes. Ein Buch vom deut-
schen Kantor. Mit einer Einfiihrung
von Karl Straube. Hrsg. von Adolf
Strube. [Auszige aus Quellen zu
Schiitz’s Leben und Wirken.] — Berlin-
Steglitz: Eckhart 1935. 117 S. = Der
Eckart-Kreis. 21.

. Zimmermann, Curt: Heinrich Schiitz

(1585—-1672). — In: C. Zimmermann,
Alte Meister der Musik. Palestrina,
Monteverdi, Schiitz, Purcell, A. Scar-
latti, Lully. Ihr Leben und Schaffen in
kurzen Biographien. — Basel: Amer-
bach 1948, S. 87—140.

B. Geisteswissenschaftliche Betrachtungen,

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

Schiitz-Bild

Birtner, Herbert: Heinrich Schiitz —
der Vater der deutschen Musik. — In:
Lied und Volk. 5 (1935), S. 45—-48.

Blume, Friedrich: Heinrich Schiitz in
den geistigen Strémungen seiner Zeit.
— In: Musik und Kirche. 2 (1930), S.
245-254.

Blume, Friedrich: Heinrich Schiitz, Ge-
setz und Freiheit. — In: Deutsche Mu-
sikkultur. 1 (1936/37), S. 36—46.

Dietrich, Fritz: Heinrich Schiitz. — In:
Musik und Volk. 2 (1934/35), S. 127
bis 129.

Dietrich, Fritz: Bach und Schiitz. —
In: Zeitschrift fiir Hausmusik. 4 (1935),
S. 65—-68.

Dilthey, Wilhelm: Heinrich Schiitz. —
In: W. Dilthey, Von deutscher Dich-
tung und Musik. Leipzig, Berlin: Teub-
ner 1933,S.200-204. [Vgl. SJb 1979,
Bibl. Nr. 103.]

Dimel, Grete: Rembrandt und Hein-
rich Schiitz. Ein Vergleich zwischen
frithbarocker Malerei und Musik. — In:
Die neue Saat. 4 (1941), S. 34-36.

Gerber, Rudolf: Heinrich Schiitz. Zu
seinem 350. Geburtstag. — In: Zeit-
schrift fiir Musik. 102 (1935), S. 1082
bis 1087.

Gerber, Rudolf: Heinrich Schiitz und
die Gegenwart. — In: Neue Jahrbiicher
fur Wissenschaft und Jugendbildung.
12 (1936),S. 150—164.

Heller, Adalbert: Heinrich Schiitz und
seine deutsche Sendung. — In: Musik-
blitter der Sudentendeutschen. 1
(1937), S. 339-341.

Hoffmann, Hans: Glaube und Frém-
migkeit deutscher Meister. [Schiitz
betr.: S. 133—134.] — In: Musica. 1
(1947), S. 132—-142.

Holl, Karl: Heinrich Schiitz. — In: Auf-
takt. 9 (1929), S. 293—-297.

Krieger, Erhard: Heinrich Schiitz. —
In: Zeitschrift fir Kirchenmusiker. 12
(1930),,8:717.

69



66.

67.

68.

69.

70.

T1.

72.

73

74.

T

76.

70

Leupold, Ulrich: Schiitz und Joh. Seb.
Bach als christliche Gestalten. — In:
Christliche Welt. 49 (1935), Sp. 257
bis 260.

Moser, Hans Joachim: Heinrich Schiitz
als Fithrer von der Hochrenaissance
zum Mittelbarock. — In: Forschungen
und Fortschritte. 11 (1935), S.395
bis 396.

Moser, Hans Joachim: Die volkhafte
Bedeutung von Heinrich Schiitz. — In:
Lied und Volk. 6 (1936), S. 88—89.

Piersig, Johannes: Das Weltbild des
Heinrich Schiitz. — Dissertation. Halle-
Wittenberg 1947. — Kassel, Basel: Bi-
renreiter 1949, 90 S. — In: Musik und
Kirche. 18 (1948), S. 13—16. [Auszug.]
[Vel. SIb 1979, Bibl. Nr. 122.]

Ritter, K. B.: Predigt zur Reichs-
Schiitzfeier am Sonntag Kantate 1935
in der Kreuzkirche zu Dresden. — In:
Musik und Kirche. 7 (1935), S. 195 bis
197.

Rossi Doria, Gastone: Il ,,Padre della
musica tedesca‘‘. Heinrich Schiitz (1585
bis 1672). — In: La Rassegna Musicale.
9(1936),S. 153—158.

Schrade, Leo: Schiitz als Bildner der
deutschen Musik. — In: Deutsches
Volkstum. 17 (1935), S. 223-229. —
[Verkiirzt:] Der Bildner der deutschen
Musik. — In: Die Propylden. 33 (1935),
S.4-5.

C. Ortgeschichtliche Darstellungen

Mahrenholz, Christhard: Heinrich
Schiitz und das erste Reformationsju-
bildum 1617. — In: Musik und Kirche.
3(1931),S. 149—-159. [Vegl. SJb 1979,
Bibl. Nr. 143.]

Moser, Hans Joachim: Heinrich Schiitz
und Dresden. — In: Dresdner Kapell-
buch 1548—1948. Hrsg. von Giinther
Haufiwald. Dresden: Dresdener Ver-
lagsgesellschaft 1948 S. 77—-83.

Miiller, Erich H.: Heinrich Schiitz in
Dresden. — In: Deutsche Musik. 3
(1935),S.58-74.

Schnoor, Hans: Dresden. Vierhundert
Jahre deutsche Musikkultur. Zum Ju-

V.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

bildum der Staatskapelle und zur Ge-
schichte der Dresdner Oper. [Darin S.
41-51: Heinrich Schiitz. Wanderer
zwischen zwei Welten.] — Dresden:
Dresdener Verlagsgesellschaft [1948].
494 S.

Bespr.: (1) Die Musikforschung. 3
(1950), S. 157—158 (Anna Amalie
Abert).

Das Leben
A. Gesamtdarstellungen

Korte, Werner: Heinrich Schiitz. — In:

Meister der Musik und

ihre Werke.

Hrsg. von Herbert Gerigk. Berlin: Bong

1936, S. 37-44.

Miiller, Fritz: Heinrich Schiitz. — In:
Neue Musikzeitschrift. 3 (1949), S.
13-16.

Unger, Hermann: Heinrich Schiitz. —
In: H. Unger,Von Schiitz bis Schumann.
Bildnisse dlterer deutscher Komponi-
sten. Koln: Staufen 1942, S. 9—13. =
Staufen-Biicherei. 34.

B. Monographien

Birtner, Herbert: Heinrich Schiitz und
der Landgraf Moritz von Hessen.
(Festrede, gehalten anlifSlich der Ge-
denkstunde zur Heinrich Schiitz-Feier
der Stadt Kassel am 4. Mai 1935 in der
Landesbibliothek zu Kassel.) — In:
Hessenland. 46 (1935), S. 100—109.

Casimiri, R.: Enrico Sagittario (Hein-
rich Schiitz) alla scuola di Giovanni
Gabrieli. — In: Note d’archivio per la
storia musicale. 15 (1938), S. 88—92.

Gohler, Reinhard: Saiteneinkauf fir
die musikalische Kapelle zu Dresden
durch den Kapellmeister Heinrich
Schiitz. — In: Neues Archiv fiir Sich-
sische Geschichte und Altertumskun-
de. 51 (1930), S. 264—-266.

Keil, Friedrich: Die Familie Schiitz in
Weiflenfels. — In: 25 Jahre Stiddtisches
Museum Weilenfels. Hrsg. von Leo-
pold Kell. Weiflenfels 1936, S. 63—69.

Krieger, Erhard: Heinrich Schiitz und
sein Schiilerkreis. — In: Zeitschrift fiir
Kirchenmusiker. 12 (1930), S. 33—35.

1
\




85.

86.

87.

88.

89.

90.

9.1

92.

933

94.

95.

Kunze, P.: Heinrich Schiitz und Chri-
stoph Bernhard in ihrer Bedeutung fiir
den Weiflen Hirsch. — In: Deutsche
Musik. 3 (1935), S. 140-141.

Scholz, Wolfgang: Heinrich Schiitz und
seine Beziehung zu Liegnitz. — In: Ar-
chiv fiir Musikforschung. 7 (1942), S.
S5.

Uhle, P.: Zur Lebensgeschichte des
Tonschopfers Heinrich Schiitz. — In:
Mitteilungen des Vereins fir Chemnit-
zer Geschichte. 27 (1929/30), S. 13
bis 26.

Weizsicker, Lucy: Ein graphologisches
Bild des Komponisten Heinrich Schiitz.
— In: Die neue Schau. 10 (1940), S.
52-54.

C. Briefe und Dokumente

Dane, Werner: Briefwechsel zwischen
dem landgriflich hessischen und dem
kurfiirstlich sichsischen Hof um Hein-
rich Schiitz (1614—1619). — In: Zeit-
schrift fir Musikwissenschaft. 17
(1935/36), S. 343-355.

Dietrich, Fritz: Aus der Predigt beim
Leichenbegingnis Heinrich Schiitz’ am
17. Nov. 1672. Mit einem Vorwort
von Fritz Dietrich. — In: Musik und
Kirche. 7 (1935), S. 199-206.

Drechsel, F.A.: Ein unbekanntes
Schreiben von Heinrich Schiitz. — In:
Zeitschrift fir Musikwissenschaft. 9
(1926/27), S. 627—-631.

Gondolatsch, Max: Richtiges und Fal-
sches um einen Heinrich Schiitz-Brief.
— In: Zeitschrift fiir Musikwissen-
schaft. 15 (1932/33), S. 428—430.

Mohr, Richard: Ein Brief von Hein-
rich Schiitz an die Stadt Frankfurt am
Main. — In: Deutsche Musikkultur. 1
(1936),S.103—-104.

Schallenberg, Erwin H.: Heinrich
Schiitz in Italien. — In: Musik und Kir-
che. 14 (1942), S. 141-143.

D. Ikonographie

Maerker, Bruno: Rembrandts Bildnis
eines Musikers — ein Schiitzportrait? —

In: Deutsche Musikkultur. 2 (1937/
38), S. 329-345.

96. Martin, Bernhard: Hat Rembrandt ein
Bild von Schiitz geschaffen? — In: Mu-
sik und Kirche. 10 (1938), S. 78—79.

97. Schiinemann, Georg: Ein neues Bild-

nis von Heinrich Schiitz. — In: Deut-
sche Musikkultur. 1 (1936/37), S. 47—
48.

E. Sonstiges

98. Lowe, Richard: Ein Singer Gottes in
Deutschlands Not. Zwolf Bilder aus
dem Leben von Heinrich Schiitz. —
In: Die Furche. 24 (1938), S. 327—
341.

99. Moser, Hans Joachim: Eine Schiitzbii-
ste von Prof. Hans Hoffenrichter. —
In: Zeitschrift fiir Musik. 102 (1935),
S. 1135.

100. Spief, Karl: Heinrich Schiitzens Fami-
liengeschichte und deren Richtigstel-
lung. — In: Allgemeine Musikzeitung.
65 (1938), S. 69. — In: Zeitschrift fiir
Musik. 105 (1938), S. 192—-193.

101. SpieR, Karl: Heinrich Schiitzens Ge-
burtshaus. — In: Allgemeine Musikzei-
tung. 66 (1939), S. 527. — In: Die Mu-
sik. 31(1938/39), S. 284.

102. SpieR, Karl: Neues iiber die Vorfahren
von Heinrich Schiitz. — In: Die Musik.
31(1938/39),S.31.

103. SpieB, Karl: Heinrich Schiitz und Ge-
org Benda. — In: Die Musik. 32 (1939/
40), S. 13.

104. SpieR, Karl: Wer war der Vater von
Heinrich Schiitz? — In: Die Musik. 33
(1940/41), S. 384.

105. Spief, Karl: Zur Ahnentafel von Hein-

rich Schiitz. — In: Die Musik. 35
(1942/43), S. 13.

VI. Die Werke
A. Allgemeines

106. Adrio, Adam: Die Anfidnge des geist-
lichen Konzerts. — Berlin: Junker und
Dinnhaupt 1935. 150, 31 (Noten-
beisp.) S. = Neue deutsche Forschun-
gen. 31, Abt. Musikwissenschaft. 1.

71



107.

108.

109.

110.

111,

113.

114,

L15:

72

Blankenburg, Walter: Heinrich Schiitz
und der protestantische Choral. — In:
Musik und Kirche. 7 (1935), S. 219—
223.

Blume, Friedrich: Die evangelische
Kirchenmusik. [Schiitz betr.: S. 110—
118.] — Potsdam: Athenaion 1931-
1934, 171 S. = Handbuch der Musik-
wissenschaft. Hrsg. von Ernst Biicken.
Erg.-Bd. 1.

Bukofzer, Manfred F.: Music in the
baroque era. From Monteverdi to
Bach. [Schiitz betr.: S. 88—97.] — New
York: Norton & Company Inc. 1947.
489 S.

Gudewill, Kurt: Das sprachliche Urbild
bei Heinrich Schiitz und seine Ab-
wandlung nach textbestimmten und
musikalischen Gestaltungsgrundsitzen
in den Werken bis 1650. — Disserta-
tion. Hamburg 1935. — Kassel: Biiren-
reiter 1936. 54 S.

Bespr.: (1) Zeitschrift fir Musik. 104
(1936), S. 418 (Rudolf Gerber). (2)
Musik-Erziehung. 4 (1938), S. 425
(H. Halbig).

Haas, Robert: Die Musik des Barock.
— Wildpark-Potsdam: Akademische
Verlagsges. Athenaion 1928, 290 S. =
Handbuch der
Hrsg. von Ernst Biicken. Bd. 4.

. Hasse, Karl: Palestrina, Schiitz, Bach

und Beethoven im Lichte der Stil-
wandlungen. — In: Neue Musik-Zei-
tung. 47 (1926), S. 3235, 52-55.

Hoffmann, Hans: Einfiihrung in die
Chorwerke von Heinrich Schiitz. — In:
Die Musikpflege. 5 (1934), S. 194—
210,277-285.

Hoffmann, Hans: Die Textfrage bei
Heinrich Schiitz in unserer Zeit. — In:
Die Musikpflege. 9 (1938/39), S. 59—
66.

Hoffmann, Hans: Heinrich Schiitz und
Johann Sebastian Bach. Zwei Tonspra-
chen und ihre Bedeutung fiir die Auf-
fiihrungspraxis. — Kassel: Birenreiter
[1941]. 79, (Notenbeil.:) 4, 7 S. —
[Gekiirzter Vorabdruck:] In: Musik
und Kirche. 12 (1940), S. 97—103.
Bespr.: (1) Musik und Kirche. 12
(1940), S. 138140 (Walter Blanken-
burg).

Musikwissenschaft.

116.

117.

118.

119.

121.

122.

123,

. Miiller-Blattau,

Kreidler, Walter: Heinrich Schiitz und
der Stile concitato von Claudio Monte-
verdi. — Dissertation. Bern 1933, —
Stuttgart: Fackel & Klein; Kassel:
Biérenreiter 1934, 146 S.

Bespr.: (1) Zeitschrift fiir Musik. 102
(1935), S. 1129 (Hans Joachim Mo-
ser). (2) Schweizerische Musikzeitung
und Singerblatt. 75 (1935), S. 390—
391 (F. Redlich).

Krieger, Erhard: Heinrich Schiitz’ In-
strumentalstil. — In: Zeitschrift fir
Kirchenmusiker. 12 (1930), S. 25-27.

Moser, Hans Joachim: Geschichte der
deutschen Musik in drei Binden. Bd.
2: Geschichte der deutschen Musik
von Beginn des 30jdhrigen Krieges bis
zum Tode Joseph Haydns. [Schiitz
betr.: Von der Motette zur Kantate, S.
56—-69.] 4., 5. Aufl. — Stuttgart, Ber-
lin: Cotta 1928, 1930. XVI, 470 S.,
XII, 475 S.

Moser, Hans Joachim: Heinrich Schiitz
und das evangelische Kirchenlied. —
In: Jahrbuch der Staatlichen Akade-
mie fur Kirchen- und Schulmusik Ber-
lin. 3 (1929/30), S. 7-28. [Vgl. SJb
1979, Bibl. Nr. 200.]

Joseph Maria: Die
Kompositionslehre Heinrich Schiitzens
in der Fassung seines Schiilers Chri-
stoph Bernhard. — Habil. Schrift. K&-
nigsberg 1922. — Leipzig: Breitkopf &
Hirtel 1926. III, 153 S. [Vgl. SJb
1979, Bibl. Nr. 202.]

Reitter, Lumir: Die Doppelchortech-
nik bei Heinrich Schiitz. — Disserta-
tion. Zirich 1937. — Derendingen:
Habegger 1937.1V, 175 S.

Rieber, Karl Friedrich: Die Entwick-
lung der deutschen geistlichen Solo-
kantate im 17. Jahrhundert. [Schiitz
betr.: S. 9—18.] — Dissertation Frei-
burg 1933. — Lorrach 1932, IX, 66 S.

Robbins, Ralph Harold: Beitrige zur
Geschichte des Kontrapunkts von Zar-
lino bis Schiitz. — Dissertation. Berlin
1938. — Berlin: Triltsch & Huther
1938. 115'S.

Bespr.: (1) Monatsschrift fiir Gottes-
dienst und Kkirchliche Kunst. 43
(1938), S. 315 (Bernhard Dreier).




 127.

128.

129,

. Schnoor, Hans: Oratorien und welt-

liche Chorwerke. [Zu Schiitz: S. 92—
99.] Bearb. und erg. 5. Aufl. — Leip-
zig: Breitkopf & Hirtel 1939.779 S. =
H. Kretzschmar, Fiihrer durch den
Konzertsaal, Vokalmusik. 2.

. Schubert, Otto Rolf: Einfithrung in die

Werke des Reichs-Schiitz-Festes. — In:
Deutsche Musik. 3 (1935), S. 80—83.

. Schuh, Willi: Formprobleme bei Hein-

rich Schiitz. — Dissertation. Bern
1927. — Leipzig: Breitkopf & Hirtel
1928. VIII, 125 S. = Sammlung musik-
wissenschaftlicher Einzeldarstellungen.
8.

Bespr.: (1) Die Musik. 24 (1932), S.
297—-298 (Ernst Biicken). (2) Zeit-
schrift fir Musikwissenschaft. 15
(1932/33), S. 281—-284 (Hans Engel).
(3) Rivista Musicale Italiana. 37
(1930), S. 668—669 (L. R.). (4) Zeit-
schrift fiir Kirchenmusiker. 11 (1929),
S. 82.

Spitta, Heinrich: Heinrich Schiitz und
die Schule. — In: Zeitschrift fiir Schul-
musik. 1 (1928),S. 108—111.

Toussaint, Georg: Die Anwendung der
musikalisch-rhetorischen Figuren in
den Werken von Heinrich Schiitz. —
Dissertation. Mainz 1949. 118 S.[Ma-
schinenschr.] .

| B. Einzelne Werke und Werkgruppen
1.

Geistliche Werke
a) Gro3werke (Historien, Musikalische
Exequien)

Blankenburg, Walter: Zu Heinrich
Schiitz’s Passionen. — In: Musik und
Kirche. 7 (1935), S. 2—6.

. Brieger, Georg: Die Passionsmusiken

von Heinrich Schiitz. — In: Glaube
und Heimat. Evangelisches Sonntags-
blatt fir Thiiringen. 4 (1949), Nr. 11,
SE30

. Gerber, Rudolf: Das Passionsrezitativ

bei Heinrich Schiitz und seine stilge-
schichtlichen Grundlagen. — Habil.-
Schrift. Giefien 1928. — Giitersloh:
Bertelsmann 1929. 218 S. [Vgl. SJb
1979, Bibl. Nr. 224.]

Bespr.: (1) Die Musik. 22 (1929/30),

132.

133,

134,

136.

137.

138.

139.

140.

S. 629 (Ernst Biicken). (2) Theologi-
sche Literaturzeitung. 55 (1930), Sp.
143 (Wilhelm Kamlah). (3) Zeitschrift
fiir Musikwissenschaft. 16 (1934), S.
178—182 (Georg Kinsky). (4) Kirch-
liche Zeitschrift (Chicago). 53/54
(1930), S. 296—298 (W. Knappe). (5)
Kirchenmusikalisches Jahrbuch. 25
(1930), S. 139—-141 (Erich Schenk).
(6) Zeitschrift fir Musikwissenschaft.
16 (1933/34), S. 178—181 (Walther
Vetter). (7) Deutsche Literaturzeitung.
53 (1932), Sp. 273—277 (Walther Vet-
ter). (8) Theologische Revue. 28
(1929), Sp. 448—449. (9) Zeitschrift
fir Kirchenmusiker. 11 (1929), H. 12.

Gerber, Rudolf: Die deutsche Passion
von Luther bis Bach. — In: Jahrbuch

der Luther-Gesellschaft. 13 (1931),
S. 131-152.
Gerber, Rudolf: Die ,Musikalischen

Exequien‘‘ von Heinrich Schiitz. — In:
Musik und Kirche. 6 (1934), S. 296—
310.

Hedar, Josef: Schiitz: Jesu sjn ord. —
In: Tidskrift for Kyrkomusik. 11
(1936),Nr. 1,S.31-33.

_ Hernried, Robert: Heinrich Schiitz’

,Matthius-Passion*. — In: Musica

divina. 25 (1937), S. 120-122.

Heuss, Alfred: Die Matthduspassionen
von Heinrich Schiitz und Johann Seba-
stian Bach in ihren Choéren. Zur Erin-
nerung an die vor 200 Jahren erfolgte
Erstauffithrung von Bachs Matthdus-
passion. — In: Zeitschrift fiir Musik.
96 (1929), S. 195—199.

Hirth, Reinhold: Heinrich Schiitz und
seine , Matthius-Passion**. — In: Deut-
sche Musik. 3 (1935), S. 74—-80.

Hoffmann, Hans: Matthduspassion von
Heinrich Schiitz. — In: Singgemeinde.
5(1928/29), S. 68-78.

Hoffmann, Hans: Die Gestaltung der
Evangelisten-Worte bei H. Schiitz und
J. S. Bach. — In: Festschrift Max
Schneider zum 60. Geburtstag. Hrsg.
von Hans Joachim Zingel. Halle, Eis-
leben-Lutherstadt: Schneider 1935,
S.49-58.

Matthius, Wolfgang: Die Evangelien-
historien von Johann Walter bis Hein-

73



141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

74

rich Schiitz mit Ausschlufs der Passion.
— Dissertation. Frankfurt a. M. 1943.
239 S. [Maschinenschr. ]

Moser, Hans Joachim: Die mehrstim-
mige Vertonung des Evangeliums. I:
Geschichtliche Darstellung. [Darin: 4.
Interludium: Die Evangelienhistorie
bei Heinrich Schiitz.] — Leipzig: Breit-
kopf & Hirtel [1931]. 76 S. = Verof-
fentlichung der Staatlichen Akademie
fiir Kirchen- und Schulmusik. II. [Vgl.
SJb 1979, Bibl. Nr. 233.]

Miiller, Erich H.: Heinrich Schiitzens
Weihnachtsmusiken. — In: Deutsche
Musik. 2 (1934), H. 4/5, S. 50-55.

Schneider, Max: Zur Weihnachtshisto-
rie von Heinrich Schiitz. — In: Theo-
dor Kroyer. Festschrift zum sechzig-
sten Geburtstage am 9. September
1933. Hrsg. von Hermann Zenck, Hel-
mut Schultz, Walter Gerstenberg. Re-
gensburg: Bosse 1933, S. 140—143.

Schoneich, Friedrich: Zum Aufbau des
Gloria-Teils in Schiitzens Musikali-
schen Exequien. — In: Musik und Kir-
che. 20 (1950), S. 182—190.

Steglich, Rudolf: Die Christusgestalt in
der deutschen Passionsmusik. [Schiitz
betr.: S. 129—-131.] — In: Zeitwende.
9(1933), S. 123-138.

Wachten, Edmund: Die Symbolgestal-
tung in der , Auferstehungshistorie‘*
von Heinrich Schiitz. — In: Zeitschrift
fiir Musikwissenschaft. 17 (1935), S.
393-417.

b) Werksammlungen und Einzelwerke

Abert, Anna Amalie: Die stilistischen
Voraussetzungen der ,,Cantiones Sa-
crae‘* von Heinrich Schiitz. — Disserta-
tion. Berlin 1934. — Wolfenbiittel, Ber-
lin: Kallmeyer 1935. 238 S. = Kieler
Beitrige zur Musikwissenschaft. 2.
Bespr.: (1) Musik und Kirche. 7
(1935), S. 238—239 (Herbert Birtner).
(2) Zeitschrift fir Musikwissenschaft.
17 (1935), S. 358—360 (Rudolf Ger-
ber). (3) Geistige Arbeit. N. F. der
Minerva-Zeitschrift. 16 (1936), S. 10
(U. Leupold). (4) Acta Musicologica.
8 (1936), S. 57—58 (Hans Joachim

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157:

Moser). (5) Die Musik. 28 (1935), S.
65—66 (Walther Vetter). (6) Deutsche
Literaturzeitung. 57 (1936), Sp. 240—
248 (Walther Vetter). (7) Die Musik-
pflege. 6 (1935), S. 479.

Blankenburg, Walter: Heinrich
Schiitz’s Beckersche Psalter. Ein Werk
fir das deutsche Haus. — In: Zeit-
schrift fiir Hausmusik. 4 (1935), S.
34-39.

Blankenburg, Walter: Heinrich Schiit-
zens kleine geistliche Konzerte und die
Symphoniae sacrae fiir die Hausmusik.
— In: Zeitschrift fir Hausmusik. 4
(1935),S.100-107.

Blankenburg, Walter: Der Beckersche
Psalter von Heinrich Schiitz. — In:
Kirchenchordienst. 2 (1936), S. 72—
76.

Blankenburg, Walter: Der Psalter in
vierstimmigen Liedsdtzen von Heinrich
Schiitz nach Cornelius Beckers Dich-
tungen. — In: Musik und Kirche. 8
(1936), S. 168—175.

Blankenburg, Walter: Die Schiitz-Mo-
tette ,,Die Himmel erzdhlen die Ehre
Gottes*‘. Einige Anmerkungen zu ih-
rem Verstindnis. — In: Musik und Kir-
che. 19 (1949), S. 98—102.

Gerber, Rudolf: Wort und Ton in den
,Cantiones sacrae” von Heinrich
Schiitz. — In: Gedenkschrift fiir Her-
mann Abert von seinen Schiilern. Hrsg.
von Friedrich Blume. Halle/S.: Nie-
meyer 1928, S. 57-71.

Kamlah, Wilhelm: Eine Choralmotet-
te von Heinrich Schiitz. [Betr. SWV
372 und 373.] — In: Musik und Kir-
che. 2 (1930), S. 254-256.

Moser, Hans Joachim: Dreihundert
Jahre H. Schiitzens Kleine geistliche
Konzerte. — In: Deutsches Pfarrer-
blatt. 43 (1939), S. 800—801.

Roskowski, Carla: Die ,kleinen geist-
lichen Konzerte** von Heinrich Schiitz.
— Dissertation. Miinster 1947. 177 S.
[Maschinenschr. |

Schering, Arnold: Zur Metrik der
,Psalmen Davids“ von Heinrich
Schiitz. — In: Festschrift Peter Wagner
zum 60. Geburtstag. Hrsg. von Karl




- 158.

ro

159,

160.

161.

162.

163.

Weinmann. Leipzig: Breitkopf & Har-
tel 1926, S. 176—180. [SJb 1979,
Bibl. Nr. 265.]

Unger, Hans-Heinrich: Die Beziehun-
gen zwischen Musik und Rhetorik im
16.—18. Jahrhundert. [Zu Schiitz S.
138—140: SWV 415.] — Dissertation.
Berlin 1941. — Wiirzburg: Triltsch
1941. 173 S. = Musik und Geistesge-
schichte. 4.

. Weltliche Werke

Droste-Hiilshoff, S.: |, Aus mehrteils ei-
gener Erfindung®. , Daphne® — die er-
ste deutsche Oper. — In: Die Propy-
lden. 36 (1938), S. 35.

Heller, Adalbert: Der Deutsche Hein-
rich Schiitz in seinen italienischen Ma-
drigalen. Ein Beitrag zur deutschen
und italienischen Musikgeschichte um
1600. — Dissertation. Prag 1934. [Ma-
schinenschr.]

Mielsch-Hainichen, Rudolf: Dafne, die
erste deutsche Oper. Zum 300jdhrigen
Jubilium der deutschen Oper. — In:
Die Musik. 19 (1927), S. 586—591.

Moser, Hans Joachim: Corydon. Ge-
schichte des mehrstimmigen General-
baflliedes und des Quodlibets im deut-
schen Barock. Bd. 1 [Darin Kap. L:
Heinrich Schiitz als Liedmeister und
seine Schule.] — Braunschweig: Litolff

1933. VII, 99 S. [Vgl. SJb 1979, Bibl. .

Nr.270.]

Werner, Rudolf: Von der ersten deut-
schen Oper. Zur 350. Wiederkehr des
Geburtstages von Heinrich Schiitz am
8. Oktober 1935. — In: Allgemeine
Musik-Zeitung. 62 (1935), S. 653—
654.

VII. Auffithrungspraxis

164.

Birtner, Herbert: Fragen der Auffiih-
rungspraxis insbesondere der Conti-
nuo-Besetzung bei Heinrich Schiitz. —
In: Deutsche Musikkultur. 3 (1938/
39),S.269-283.

. Blume, Friedrich: Zur Auffithrungspra-

xis geistlicher Solo-Konzerte von Hein-

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

VIII

173.

174.

175-

176.

rich Schiitz. — In: Musikantengilde. 3
(1925),S. 165—171.

Blume, Friedrich: Zur Generalbafipra-
xis der Schiitz-Zeit. — In: Musikanten-
gilde. 5 (1927), S. 76—-83.

Hoffmann, Hans: Vortragsschwierig-
keiten bei Musik von Heinrich Schiitz.
— In: Musik und Kirche. 6 (1934),
S.19-32.

Hoffmann, Hans: Heinrich Schiitz in
der Hausmusik. (Bericht iiber eine Ar-
beitstagung.) — In: Zeitschrift fir
Hausmusik. 4 (1935), S. 183—190.

Hoffmann, Hans: Aufgaben der Chor-
leitung bei Heinrich Schiitz. — In:
Volkische Musikerziehung. 3 (1937),
S.55-62.

Moser, Hans Joachim: Zur Auffiih-
rungspraxis bei Heinrich Schiitz. — In:
Schweizerische Musikzeitung. 77
(1937), S.29-33.

Schering, Arnold: Auffithrungspraxis
alter Musik. [Schiitz betr.: S. 98 ff.]
— Leipzig: Quelle & Meyer 1931.
VIII, 176 S. = Musikpddagogische Bi-
bliothek. 10.

Sittard, Alfred: Praktische Erfahrun-
gen bei Schiitz-Auffiilhrungen. — In:
Jahrbuch der Staatlichen Akademie
fir Kirchen- und Schulmusik. 4
(1932), S. 39-54.

. Schiitz’ Werke im Gottesdienst

Brodde, Otto: Heinrich Schiitz: Der
Psalter. — In: Deutsches Pfarrerblatt.
41 (1937), S. 7-8.

Gerstenberg, Walter: Von Luther zu
Schiitz. — In: Jahrbuch der Musikbi-
bliothek Peters. 42 (1936), S. 50—63.

Janig, Paul: Chormusik von Heinrich
Schiitz nach den vom Landeskirchen-
amt verordneten Predigttexten fiir das
Kirchenjahr 1935/36. — In: Zeitschrift
fiirr Kirchenmusiker. 17 (1935), S. 85—
86.

Kihler, Heinrich und Roder, Johan-
nes: Heinrich Schiitz und seine Bedeu-
tung fir das gottesdienstliche Leben

75



in der Evangelischen Kirche. Plan ei-
nes Lutherischen Heinrich Schiitz-Jah-
res. — Flensburg, St. Nicolai: J. Roder
1932. 14 S. [Maschinenschr. vervielf.]

177. Kaihler, Heinrich und Roder, Johan-
nes: Lutherisches Heinrich Schiitz-
Jahr. St. Nicolai-Flensburg. 1933/34.
— Flensburg: 1933. 83 [ungezihlte]
S. [Maschinenschr. vervielf.]

178. Koch, Hermann Ernst: Die Chormusik
von Schiitz und Bach und ihre liturgi-
sche Bindung. — In: Zeitschrift fiir
Kirchenmusiker. 18 (1936), S. 1—-4. —
In: Kirchenmusikalische Mitteilungen.
25 (1936), S. 483—493.

179. Liibbe, Horst: Das Flensburger Hein-
rich Schiitz-Jahr. Ein Riickblick. — In:
Musica sacra (Reinfeld). 4 (1935), H.
18,S. 1-6.

180. Moser, Hans Joachim: Heinrich Schiitz
im Kirchenjahr. — In: Musik und Kir-
che. 6 (1934), S. 130—138.

181. Spitta, Heinrich: Heinrich Schiitz und
der Gottesdienst. — In: Gottesdienst-
liche Fragen der Gegenwart. Fest-
schrift zu Julius Smends 70. Geburts-
tag. Hrsg. von Johannes Plath. Giters-
loh: Bertelsmann 1927, S. 99—-110. —
[Davon als Sonderdruck.] Giitersloh:
Bertelsmann 1927. 14 S.

IX. Renaissance und Pflege des Schiitzschen
Werkes

182. Birtner, Herbert: Zur Schiitz-Bewe-
gung. — In: Musik und Kirche. 4
(1932), S. 250—-268.

183. Birtner, Herbert: Grundsitzliche Be-
merkungen zur Schiitz-Pflege in unse-
rer Zeit. — In: Musik und Kirche. 7
(1935), S. 206—218.

184. Blankenburg, Walter: Aus der Arbeit
der Neuen Schiitz-Gesellschaft. — In:
Musik und Kirche. 14 (1942), S. 96—
97.

185. Blankenburg, Walter: Die Neue Schiitz-
gesellschaft. — In: Musik und Kirche.
19 (1949), S.97—-98.

186. Bohm, K.: Schiitz-Renaissance. — In:
Dresdner Jahrbuch und Chronik.
(1931), S. 85-87.

76

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

Echzell, Emil: Heinrich Schiitz und
seine Bedeutung fiur die Chormusik
unserer Tage. — In: Deutsche Singer-
bundeszeitung. 19 (1927), S. 709—
711. [Gekiirzte Fassung.] — In: Die
Harmonie. 22 (1931), S. 96—-97.

Hoffmann, Hans: Heinrich Schiitz im
deutschen Musikleben. — In: Musik
und Kirche. 9 (1937),S. 105—-108.

Kamlah, Wilhelm: Zur Wiederbelebung
alter Musik. Bemerkungen aus Anlafy
der Neuausgabe der ,,Geistlichen Chor-
musik‘‘ von Heinrich Schiitz 1648. —
In: Birenreiter-Jahrbuch. 5 (1929),
S. 41-47.

Michaelis, Otto: Aus den Anfingen der
Schiitz-Bewegung. — In: Kirchenchor.
46 (1935), S. 96.

Moser, Hans Joachim: Die Neue
Schiitz-Gesellschaft. Abrechnung und
Neuaufbau. — In: Musik und Kirche.
2(1930), S. 127—130.

Heinrich Schiitz und die Gegenwart. —
In: Musik und Kirche. 4 (1932), S.
233-235.

Spitta, Heinrich: Heinrich Schiitz in
unserer Zeit. — In: Jahr des Kirchen-
musikers. (1929), S. 163—167.

Witt, Bertha: Schiitz-Bewegung. Zum
Schiitz-Gedenktag am 8. Oktober. —
In: Allgemeine Musikzeitung. 62
(1935),S. 651—653.

Zimmermann, Paul: Die Bedeutung
des ,,Beckerschen Psalters** von Hein-
rich Schiitz fiir die kirchenmusikalische
Singarbeit auf dem Lande. — In: Der
Kirchenchor. 10 (1950), S. 50-52.

X. Schiitz-Feste, Schiitz-Gedenkjahr 1935

196.

2. Deutsches Heinrich Schiitz-Fest der
Heinrich Schiitz-Gesellschaft 1929 in
Celle.

Ber.: (1) Musik und Kirche. 1 (1929),
S. 173—-179 (Konrad Ameln). (2)
Rheinische Musik- und Theaterzeitung.
30(1929), S. 159—160 (Max Broesike-
Schoen). (3) Allgemeine Musikzeitung.
56 (1929), S. 325—327 (Heinz Hake-
meyer). (4) Die Harmonie. 20 (1929),
S. 32—34 (Wilhelm Heidemann). (5)




197.

. 198.

- 199.

Die Singgemeinde. 5 (1928/29), S. 129
bis 134 (Wilhelm Kamlah). (6) Musi-
kantengilde. 7 (1929), S. 62—64 (Fritz
Reusch). (7) Die Singgemeinde. 5
(1928/29), S. 65—68 (Fritz Schmidt).
(8) Monatsschrift fiir Gottesdienst und
kirchliche Kunst. 34 (1929). S. 138—
142 (Julius Smend). (9) Zeitschrift fiir
Musik. 96 (1929), S. 267—269 (Ru-
dolf Steglich). (10) Zeitschrift fir Mu-
sikwissenschaft. 11 (1928/29), S. 423
bis 426 (Theodor W. Werner). (11) Der
evangelische Kirchenmusiker. 11
(1929), S. 78. (12) Kirchenmusik. 10
(1929), S. 53-55 (B.).

1. Heinrich Schiitz-Fest 1930 der
Staatlichen Akademie fiir Kirchen- und
Schulmusik Berlin fiir die Neue Schiitz-
Gesellschaft.

Ber.: (1) Musik und Kirche. 3 (1931),
S. 41—-44 (Konrad Ameln). (2) Allge-
meine Musikzeitung. 57 (1930),
S. 1108—1109 (Fritz Brust). (3)
Schweizerische Musikzeitung und Sén-
gerblatt. 70 (1930), S. 837—838 (Fritz
Brust). (4) Melos. 10 (1931), H. 1 (Da-
vid). (5) Zeitschrift fir Musikwissen-
schaft. 13 (1930/31),S.217—-218 (Al-
fred Einstein). (6) Deutsche Sdnger-
bundeszeitung. 22 (1930), S. 746747
(Ewens). (7) Monatsschrift fiir Gottes-
dienst und Kkirchliche Kunst. 35
(1930), S. 356—359 (Fred Hamel). (8)
Zeitschrift fiir Musik. 97 (1930), S.
1010—1012 (Alfred Heuf’). (9) Deut-
sche Tonkiinstlerzeitung. 29 (1931),
S. 23-24 (Arno Huth). (10) Das Or-
chester. 7 (1930), S. 277—278 (Hans
Kuznitzky). (11) Signale fiir die mu-
sikalische Welt. 88 (1930), S. 1379—
1381 (Fritz Ohrmann). (12) Zeit-
schrift fiir evangelische Kirchenmusik.
9 (1931), S. 13—17 (0. Schroder).
(13) Zeitschrift fir Schulmusik. 4
(1931), S. 15—16 (Reinhold Zimmer-
mann).

Heinrich Schiitz-Fest in Bad Sulza
1930.

Ber.: (1) Musik und Kirche. 2 (1930),
S. 187 (Stilz).

2. Heinrich Schiitz-Fest der Neuen
Schiitz-Gesellschaft 1932 in Flensburg.
Ber.: (1) Die Singgemeinde. 8 (1931/
32), S. 121—-123 (Herbert Birtner). (2)

201.

Der Auftakt. 12 (1932), S. 181-183
(Max Broesike-Schoen). (3) Zeitschrift
fur Schulmusik. 5 (1932), S. 76-77
(Paul Biilow). (4) Deutsche Musikzei-
tung. 33 (1932), S. 44—45 (Fred Ha-
mel). (5) Schweizerische Musikzeitung
und Singerblatt. 72 (1932), S. 264—
266 (Alfred Heuf). (6) Zeitschrift fiir
Musik. 99 (1932), S. 389—392 (Alfred
Heuf). (7) Die Musik. 24 (1932), S.
515 (Erich Hoffmann). (8) Musik und
Kirche. 4 (1932), S. 89—-92 (Rudolf
Holle). (9) Allgemeine Musikzeitung.
59 (1932), S. 120—121 (Hans Kuz-
nitzky). (10) Das Orchester. 9 (1932),
H. 9 (Hans Kuznitzky). (11) Deutsche
Tonkiinstlerzeitung. 30 (1932), S. 72—
73 (H. J. Moser). (12) Organum. 32
(1932), S. 11 (Otto Richter). (13)
Signale fiir die musikalische Welt. 90
(1932). S. 238-240 (Hans Schmie-
der). (14) Zeitschrift fir Musikwissen-
schaft. 14 (1932), S. 312—316 (Wal-
ther Vetter).

. 3. Heinrich Schitz-Fest der Neuen

Schiitz-Gesellschaft 1933 in Wupper-
tal-Barmen.

Ber.: (1) Die Singgemeinde. 9 (1932/
33), S. 89-92 (A.[meln]). (2) Zeit-
schrift fir Kirchenmusiker. 15 (1933),
S. 18—19 (Fr. de Fries). (3) Monats-
schrift fir Gottesdienst und kirchliche
Kunst. 38 (1933), S. 4750 (Karl Has-
se). (4) Zeitschrift fir Musik. 100
(1933), S. 159—-163 (Karl Hasse). (5)
Deutsche  Tonkiinstlerzeitung. 31
(1933), S.53 (Herbert Just). (6) Melos.
12 (1933), S. 68—69 (Erich Katz). (7)
Die Kirchenmusik. 14 (1933), H. 2
(Krieger). (8) Die Musik. 25 (1932/33),
S. 368—369 (Ernst Kuckelsberg). (9)
Zeitschrift fir Musikwissenschaft. 15
(1932/33), S. 213—222 (Bruno Maer-
ker). (10) Signale firr die musikalische
Welt. 91 (1932/33), S. 39—41 (Kurt
Peiniger). (11) Allgemeine Musikzei-
tung. 60 (1933), S. 53 (Kurt Peiniger).
(12) Musik und Kirche. 5 (1933), S.
101—105 (Hermann Zenck).

Neue  Schiitz-Gesellschaft.
Heinrich Schiitz-Fest. 7.—9. Januar
1933 in Wuppertal-Barmen. Pro-
grammbuch. — Kassel: Birenreiter
1933. 34 S.

Drittes

7/



202.

203.

204.

78

4. Reichs-Schiitz-Fest 1935 in Dres-
den.

Ber.: (1) Die Musik. 27 (1934/35), S.
670—671 (Karl Laux). (2) Zukunft.
Deutsche Wochenzeitung. 3 (1935),
H. 6, S. 21 (Karl Laux). (3) Signale
fir die musikalische Welt. 93 (1935),
S. 384 (Walter Petzet). (4) Allgemeine
Musikzeitung. 62 (1935), S. 344 (Eu-
gen Schmitz). (5) Zeitschrift fir Mu-
sik. 102 (1935), S. 682—684.

2. Stuttgarter Heinrich Schitz-Fest
1935.

Ber.: (1) Zeitschrift fir Musik. 102
(1935), S. 1275—-1276 (Karl Gruns-
ky). (2) Musik und Kirche. 7 (1935),
S.286-287.

Schiitz-Gedenkjahr 1935, — In: (1)
Die Musikpflege. 6 (1935), S. 249—
255 (Hans Boettcher). (2) Musica
sacra (Reinfeld). 4 (1935), S. 14—15
(Oskar Deffner). (3) Christoterpe. 101
(1936), S. 59—83 (Carl Otto Dreger).
(4) Monatshefte fiir Literatur, Kunst
und Wissenschaft. 12 (1935), S. 213—
216 (E. Frerichs). (5) Baltische Mo-
natshefte. (1935), S. 125—134 (Hans
Grohmann). (6) Der Kirchenchor-
dienst. 1 (1935), S. 4243 (Gottfried
Grote). (7) Junge Gemeinde. 44
(1935), S. 158—159 (Gottfried Grote).
(8) A zene. 35 (1936), S. 227-231
(Jan6s Hammerschlag). (9) Monats-
blitter der deutschen evangelischen
Erziehung. 46 (1935), S. 435-440
(Karl Hasse). (9) Kirchenchor. 46
(1935), H. 24, S. 96 (Paul Jinig). (10)
Volk und Heimat. 11 (1935), S. 174—
176 (Siegfried Kallenberg). (11) Na-
tionalsozialistische Monatshefte Miin-
chen. 6 (1935), S. 416—422 (Werner
Korte). (12) Signale fiir die musikali-
sche Welt. 93 (1935), S. 616—-617
(Emanuel Kretschmer). (13) Neues
Musikblatt. 14 (1935), H. 11, S. 5
(Ernst Laaff). (14) Signale fiir die mu-
sikalische Welt. 93 (1935), S. 50-51
(Felix von Lepel). (15) Allgemeine
Musikzeitung. 62 (1935), S. 649—-651
(Ulrich Leupold). (16) Garbe. Schwei-
zerische Familienblitter. 19 (1935),
S. 22-26 (H. Léw). (17) Geistige Ar-
beit. N. F. der Minerva-Zeitschrift. 2
(1935), H. 16, S. 12 (M. Menge). (18)
Musica (Wien). 7 (1935), H. 3,S. 1-3

205.

206.

(J. Mertin). (19) Die Wartburg. 34
(1935), S. 301—-304 (Otto Michaelis).
(20) Die evangelische Diaspora. 17
(1935), S. 222227 (Otto Michaelis).
(21) Spielet dem Herrn. 17 (1936), S.
68—71 (Otto Michaelis). (22) Die Mu-
sik-Woche. 3 (1935), H. 40, S. 1-3
(Hans Joachim Moser). (23) Die Pro-
pylden. 33 (1935), S. 3—4 (Hans Joa-
chim Moser). (24) Illustrierte Zeitung.
(1935), Nr. 4725, S. 458—-459 (Erich
H. Miiller). (25) Neue Sichsische Kir-
che. 42 (1935), S. 97-106 (W. Pah-
litzsch). (26) Blitter der Staatsoper
Dresden. (1935), S. 109-116 (G.
Pietzsch). (27) Auslandsdeutschtum
und evangelische Kirche. 4 (1935), S.
33—46 (Wolfgang Reimann). (28)
Zeitschrift fir Kirchenmusiker. 16
(1934), S. 30-31 (E. Roder). (29)
Schweizerische musikpidagogische
Blitter. 24 (1935), S. 289-293 (B.
Rywosch). (30) Zeitwende. 12 (1935/
36), S. 50-53 (Michael Schneider).
(31) Skizzen. 9 (1935), S. 5 (Georg
Schiinemann). (32) Singer-Zeitung des
Gaues Westmark. 15 (1935) H. 2, S.
51 (Ernst Stilz). (33) Kirchenchor. 46
(1935), S. 1-4 (K. Straube). (34)
Deutsche Musikzeitung. 36 (1935), S.
9—10 ([Gerhard] T. [ischer]). (35) Kir-
chenchor. 46 (1935), S. 107—110 (A.
Walther). (36) Thiiringische Monats-
blitter. 43 (1935), S. 188—190 (Ber-
tha Witt). (37) Nationalsozialistische
Erziehung. 4 (1936), S. 335-336
(Franz Wohlke). (38) Der Kirchen-
chordienst. 1 (1935), S. 65—68. (39)
Kirchliche Zeitschrift (Chicago). 59
(1935), S. 252-253.
Heinrich Schiitz-Singwoche. Bethel-
Bielefeld. 1936.

Ber.: (1) Musik und Kirche. 8 (1936),
S. 283—-284 (Ellinor Dohrn). (2) Die
Musikpflege. 7 (1936), S. 313-315
(Jorgen Germer). (3) Deutsche Musik-
kultur. 1 (1936), S. 245—-247 (Karl
Gerstberger). (4) Lied und Volk. 6
(1936), S. 89-90 (Fritz Raith). (5)
Volkische Musikerziehung. 2 (1936),
S. 520 (F. W.).

Heinrich Schiitz-Singwoche. Bethel-
Bielefeld. 1937.

Ber.: (1) Neues Musikblatt. 16 (1937),




207

Nr. 30, S. 9 (Albert Brinkhoff). (2)
Volkische Musikerziehung. 3 (1937),
S. 467—468 (Albert Brinkhoff). (3)
Deutsche Musikkultur. 2 (1937/38), S.
385-386 (Otto Brodde). (4) Die Mu-
sikpflege. 8 (1937), S. 457—459 (Jor-
gen Germer). (5) Zeitschrift fiir Haus-
musik. 6 (1937), S. 195-197 (E.
Schmidt). (6) Musik und Kirche. 9
(1937), S. 236—239 (H. H. Wolf).

Schiitz-Franck-Woche. 4. Singwoche
auf der Westerburg (Westerwald) vom
11. bis 18. Juli 1937.

Ber.: (1) Monatsschrift fiir Gottes-
dienst und kirchliche Kunst. 42
(1937), S. 260-261 (Elfriede Hiithn).
(2) Musik und Kirche. 9 (1937), S.
239.

208. 5. Heinrich Schiitz-Fest der Neuen

Schiitz-Gesellschaft 1938 in Frankfurt
a. M.

Ber.: (1) Zeitschrift fiir Hausmusik. 7
(1938), S. 105—107 (Walter Blanken-
burg). (2) Christliche Welt. 52 (1938),
Sp. 497-500 (Casimir Kayser). (3)
Monatsschrift fiir Gottesdienst und
kirchliche Kunst. 43 (1938), S. 169—
171 und 305—310 (Gerhard Kunze).
(4) Deutsche Musikkultur. 3 (1938/
39), S. 233—238 (Adalbert Kutz). (5)
Die Musik-Woche. 6 (1938), S. 392
393 (Adolph Meuer). (6) Signale fiir
die musikalische Welt. 96 (1938), S.
357—358 (Adolph Meuer). (7) Die
Musikpflege. 9 (1938), S. 205-207
(Gerhard Schwarz). (8) Allgemeine
Musikzeitung. 65 (1938), S. 391-
392 (Gerhard Schwarz). (9) Musik und
Kirche. 10 (1938),S. 183—-187.

.9



Autorenregister

Abert, Anna Amalie 19R, 20R,
78R 147

Adrio, Adam 106

Ameln, Konrad 196B, 197B,
2008

Birtner, Herbert 2, 53, 80,
147R | 164, 182, 183, 199B

Blankenburg, Walter 3, 12R,
42R 107, 115R 129, 148,
149, 150, 151, 152, 184,
185, 208R

Blom, E. 42R

Blume, Friedrich 4, 28, 54, 55,
108, 165, 166

Bohm, K. 186

Boettcher, Hans 204

Brieger, Georg 130

Brinkhoff, Albert 206B

Brodde, Otto 173, 206B

Broesike-Schoen, Max 1968,
199

Brust, Fritz 197B

Biicken, Ernst 126R, 131R

Biilow, Paul 199B

Bukofzer, Manfred 109

Casimiri, R. 81

Dahlke, Ernst 12R

Dane, Werner 89
Daniel-Lesur 29

David 197B

Deffner, Oskar 204
Dietrich, Fritz 56, 57, 90
Dilthey, Wilhelm 58
Dimel, Grete 59

Dohrn, Ellinor 205B
Drechsel, F. A. 91
Dreger, Carl Otto 204
Dreier, Bernhard 37R, 123R
Droste-Hiilshoff, S. 159

Eberhard, Otto 30

Echzell 187

Ehmann, Wilhelm 42R
Einstein, Alfred 31, 197B
Elsenaar, E. 42R

Engel, Hans 19, 20, 126R
Ewens 197B

Fischer, Martin 32

Frerichs, E. 204
Fries, Fr. de 200B

80

Geier, Martin 10

Gerber, Rudolf 42R, 60,
61, 109R, 131, 132, 133,
147R, 153

Germer, Jorgen 205B, 206B

Gerstberger, Karl 205B

Gerstenberg, Walter 174

Gohler, Reinhard 82

Gondolatsch, Max 31R, 92

Grohmann, Hans 204

Grote, Gottfried 204

Grunsky, Karl 203B

Gudewill, Kurt 110

Gurlitt, Wilibald 33

Haas, Robert 111

Hakemeyer, Heinz 196B
Halbig, H. 109R
Hamel, Fred 197B, 199B

Hammerschlag, Janés 204

Hasse, Karl 112, 200B, 204

Hedar, Josef 134

Heidemann, Wilhelm 196B

Heller, Adalbert 62, 160

Hernried, Robert 135

Herzfeld, F. 43R

Herzog, F. W. 42R

Heuf, Alfred 136, 197B,
1998

Heydt, Johann Daniel von
der 34

Hirth, Reinhold 137

Hoffmann, Erich 199B

Hoffmann, Hans 21, 42R,
63, 113, 114, 115, 138,
139, 167, 168, 169, 188

Holl, Karl 64

Holle, Rudolf

Hihn, Elfriede

Huth, Arno

199B
207B
197B

Israél 42R

Janig, Paul 175, 204
Jammers, Ewald 33R
Jauernig  37R

Just, Herbert 200B

Kihler, Heinrich 176, 177

Kallenberg, Siegfried 204

Kamlah, Wilhelm 42R 131R,
154, 189, 196R

Katz, Erich 200B

Kayser, Casimir 208B

Keil, Friedrich 83

Keller, Hermann 42R
Kinsky, Georg 22, 131R
Klare, Wolfgang Dictrich 42R
Knappe, W. 131R |
Koch, Hermann Ernst 178
Korte, Werner 77, 204
Kreidler, Walter 116
Kretschmer, Emanuel 204
Krieger, Erhard 35, 65,
84, 117, 200B
Kuckelsberg, Ernst
Kunze, Gerhard
Kunze, P. 85
Kutz, Adalbert
Kuznitzky, Hans

2008
208B

208B
197B, 199B

Laaff, Ernst 204

Laurencie 31R

Laux, Karl 202B

Lepel, Felix von 204

Leupold, Ulrich 66, 147R,
204

Lichtenberg, Emil 36

Loets, Bruno 42R

Low, H. 204

Lowe, Richard 98

Liibbe, Horst 179

Luther, W. M. 42R

Maerker, Bruno 95, 200B
Mahrenholz, Christhard 73
Martin, Bernhard 96

Matthiaus, Wolfgang 140
Menge, M. 204
Mertin, J. 204

Meuer, Adolph  208B

Michaelis, Otto 37, 38,
190, 204

Mielsch-Hainichen, Rudolf
161

Milne, J. R. 39

Mohr, Richard 93

Moser, Hans Joachim  12R,
15, 16, 17, 18, 23, 24;
25; 26, 40, 41, 42, 43;
67, 68, 74, 99, 116R,
118, 119, 141, 147R,
155, 162, 170, 180,
191, 199B, 204

Miiller, Erich H. Byt 12
44, 75, 142, 204

Miiller, Fritz 78

Miiller-Blattau, Joseph Maria
45, 120

Miinnich, Richard 42R



- Ohrmann, Fritz 197B

Pahlitzsch, W. 204

Peiniger, Kurt 200B

Petzet, Walter  202B

Petzoldt, Richard 42R

Piersig, Fritz  42R

Piersig, Johannes 69

- Pietzsch, G. 204
Pottriicker, F. M. 27

| Preufner, Eberhard 46

o b=

Raith, Fritz  205B

Redlich, F. 116R

Reimann, Wolfgang 204
Reitter, Lumir 121

Reusch, Fritz 196B
Richter, Otto  199B

Rieber, Karl Friedrich 122
Ritter, K. B. 70

Robbins, Ralph Harold 123
Roder, E. 204

. Roder, Johannes 176, 177
Rosendal, Gunnar 47
Roskowski, Carla 156
Rossi-Doria, Gastone 71
Rywosch, B. 204

Erwin H. 94
131R
157, 171

Schallenberg,

Schenk, Erich

Schering, Arnold

Schmidt, E. 206B

Schmidt, Fritz 196B

Schmieder, Hans 199B

Schmitz, Eugen 43R, 202B

Schneider, Max 42R 143

Schneider, Michael 204

Schnoor, Hans 76, 124

Schoneich, Friedrich 144

Scholz, Wolfgang 86

Schrade, Leo 72

Schramm, Wili 6

Schroder, O. 197B

Schubert, Otto Rolf 125

Schiinemann, Georg  31R,
97, 204

Schuh, Willi 8, 12R, 42R
49, 50, 126

Schwarz, Gerhard  208B

Sittard, Alfred 172

Smend, Julius 196B

Spief, Karl 100, 101, 102,
103, 104, 105

Spitta, Heinrich 14, 127,
181, 193

Steglich, Rudolf 145,

Walter  42R

196B
Steinbauer,

Stilz, Ernst 198B, 204
Straube, Karl 51, 204
Struck, Gustav  31R, 43R

Tischer, Gerhard 204
Toussaint, Georg 128

Uhle, P. 87
Unger, Hans Heinrich 158
Unger, Hermann 79

Walther 131K,

Vetter, 147R,

1998

Wachten, Edmund 146
Walther, A. 204
Weizsicker, Lucy 88
Werner, Arno 9

Werner, Rudolf 163
Werner, Theodor W. 196B
Witt, Bertha 194, 204
Wohlke, Franz 204

Wolf, H. H. 206B

Zenck, Hermann  200B
Zimmermann, Curt 52
Zimmermann, Paul 195

Zimmermann, Reinhold 197B

81



	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083

